
QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 20146  CADERNO 7

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637391

P O R T A R I A  Nº.  015/2014 - GEAPE/HEMOPA, 14 DE 
JANEIRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, ao servidor(a) Elisangela 
de Souza Silva, Cargo: Agente Administrativa , matrícula nº. 
5906247/1, lotado(a) no(a) Gerência de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 
5.810 de 24 janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 
09 de março de 2009,  a contar de 08 de janeiro  de 2014 a 06 
de julho de 2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 14 de janeiro de 2014.
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em exercício da Fundação HEMOPA.

CONCESSÃO DE LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637245

Nº DE DIAS: 08 (OITO) DIAS
Nome: ANA CLAUDIA FONSECA DE MENDONCA FREIRE 
MENDES
Matrícula: 54197840/1 e 2
Cargo/Lotação: MEDICO/ FPEHCGV
Período: 27/12/2013 a 03/01/2014
Obs.: Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 
32.562 de 15/01/2014.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637344

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 5/2014
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de 
grampeadores, utilizados nos procedimentos de cirurgia 
geral em pacientes do SUS, cancelados no Pregão Eletrônico 
nº 56/2013, a fim de atender as necessidades da FPEHCGV 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos 
e condições constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 30/01/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637302

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 37/2013
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para 
atender demanda de implantação do Projeto Sistemas de 
Aproveitamento de Águas Pluviais do convênio nº 059/2012/
MDS, SICONV nº 776958/2012, conforme especificações e 
definições constantes no Termo de Referência do presente 
Edital. 
Entrega do Edital: A partir de 16/01/2014

Observação: Edital disponível no comprasnet, compraspara e 
CPL da SEAS
Responsável pelo certame: CRISTHIANE LENE SANTOS DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/01/2014
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
08306137261480000       449052                 0106000000          Federal
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637374
PORTARIA N° 30/2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE n° 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
Considerando o Memo. N° 65/2013 e o Processo n° 
2013/570249
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GABRIELA ROSA, matrícula nº. 
54197038/4, para responder pela Gerência de Gestão de 
Pessoas, em substituição ao titular do cargo EDSON JOSE 
COSTA GOUVEA, matrícula n° 3279812/1, em razão de seu 
gozo de férias no período de 06/01/2014 a 04/02/2014, 
conforme a Portaria n° 2266/2013 de 16/12/2013, publicada no 
DOE n° 32551 de 30/12/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 13 de janeiro de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

PORTARIA DE RELOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637376
PORTARIA N.º 021/2014 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE Nº 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o processo nº. 2013/525048
R E S O L V E:
RELOTAR o servidor Andir Marques Macedo, matrícula n.º 
3210901/1, ocupante do cargo de Servente, da CAD/DAF 
para o CIIC/DAS, a contar de 02.10.2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 10 de janeiro de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637380

PORTARIA N°.  0025/2014 – SEAS, EM 10 DE JANEIRO 
DE 2013.
Nome: APOENA SOUZA DE ALENCAR ARARIPE
Matrícula: 3214133/1
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO  Lotação: DAS/ SEAS
Período: 01/12/13 a 29/05/2014.
(180 cento e oitenta dias) DE PRORROGAÇÃO DE 
LICENÇA SAUDE
PORTARIA N°.  0027/2014 – SEAS, EM 13 DE JANEIRO 
DE 2013.
Nome: DALVA HELENA DA LUZ SANTANA
Matrícula: 3217469/1
Cargo: PROFESSOR  Lotação: DAF/ SEAS
Período: 20/11/13 a 07/01/2014.
(49 quarente e nove dias) DE PRORROGAÇÃO DE 
LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637382

PORTARIA N°. 0026/2014 – SEAS, EM 13 DE JANEIRO DE 
2013.
Nome: TAYNAN DE MARIA LOBATO CARDIAS MACIEL
Matrícula: 54196398/3
Cargo: NUTRICIONISTA   L o t a ç ã o : 
DAS/ SEAS
Período: 18/11/13 a 10/12/2013.
(23 vinte e três dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N°. 0031/2014 – SEAS, EM 14 DE JANEIRO DE 
2013.
Nome: ANTONIETA RODRIGUES VIEIRA
Matrícula: 54193660/1
Cargo: MONITOR    L o t a ç ã o : 
DAF/ SEAS
Período: 01/10/13 a 06/10/2013.
(06 seis dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N°. 0032/2014 – SEAS, EM 14 DE JANEIRO DE 
2013.
Nome: MYLENE FORTE E SILVA PRADELLA
Matrícula: 54196495/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   L o t a ç ã o : 
DAS/ SEAS
Período: 30/09/13 a 28/11/2013
(60 sessenta dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637383

PORTARIA N.° 033/2014 - SEAS, 14 DE JANEIRO DE 
2013.
Nome: WANDERLENE SOUSA DE ALMEIDA
Matrícula: 5097762/3
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   L o t a ç ã o : 
DRCCP/SEAS
Período: 10/02/2014  a  10/04/2014  T r i ê n i o : 
13/02/2009 a 12/02/2012
(60 sessenta dias) LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637387

PORTARIA N° 0028/2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o disposto no art. 77, inciso III da Lei n°. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e o Processo n° 2013/613465;

RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
à servidora Taynan de Maria Lobato Cardias Maciel, 
ocupante do cargo de Nutricionista, matricula n° 54196398/3, 

lotada na DAS, no período de 11/12/2013 a 08/06/2014.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado de Assistência Social, em 13 de janeiro de 

2014.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637501

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 34/2013
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 
incluindo frete, montagem e instalação para implantação das 
Cozinhas Comunitárias - Convênio 706092/2009/MDS. 
Entrega do Edital: A partir de 16.01.2014
Observação: Edital no comprasnet, compraspara e na CPL desta 
SEAS.
Responsável pelo certame: MILKNER NAZARENO MIRANDA DA 
ROCHA FILHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/01/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso

08306137274620000       449052                 0306002582          Federal

Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS


